
REPERTORIUM 
 

 

zum 
 

 

Pfarrarchiv 

Mesenich/ Sauer  St. Remigius 
 

 

 

 

 

 

deponiert im 

Bistumsarchiv Trier,  
in der Außenstelle Duisburger Hof in Trier-Ruwer 

 

 

 

Abteilung 71,49 Nr. 1 

Abteilung 71,184 Nr. 1 bis Nr. 56 

Abteilung 1100,98 Nr. 1 bis Nr. 46 
 

 

 

 

 

 

 

 

3. Ausgabe, Nr.     /5 

 

 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, 30.10.2013. 



Inhalt  PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

INHALT 
 

Vorwort 

          Seite 
 

1. Zur Pfarrgeschichte       I 

2. Bemerkungen zum Bestand      I-II 

3. Series pastorum       III 

4. In Mesenich geborene Geistliche und Ordensleute  IV 

5. Weitere Archivalien zu Mesenich im Bistumsarchiv Trier IV-V 

6. Literaturverzeichnis       VI 

 

 

Bestand 

 
A. Urkunden        keine 

 

B. Akten 

 - 01. Die Pfarrei im Allgemeinen      1 

 - 02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiösen Denkmäler 1-4 

 - 03. Kircheneigene Gebäude      5 

 - 04. Pfarrgemeinde       5-6 

 - 05. Pfarrklerus        6 

 - 06. Diensteinkommen des Pfarrklerus     7 

 - 07. Kirchendienst und Personal     7 

 - 08. Schule        8 

 - 09. Sakramente und Liturgie      8-11 

 - 10. Pastorale Betreuung      11-12 

 - 11. Caritas und Sozialarbeit      12 

 - 12. Brauchtum        keine 

 - 13. Kirchenvermögensverwaltung     13-18 

 - 14. Prozesse        keine 

 - 15. Varia         keine 

 

C. Amtsbücher        18-23 

 

D. Karten und Pläne       keine 



PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 Inhalt 

           Seite 
 

E. Fotos         keine  

 

F. gegenständliche Quellen      keine 

 

H. Archivfremdes        keine 

 

Kreuzindex         25-36 

 

 



Vorwort PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 I

1. Zur Pfarrgeschichte 
 

Der Name von Mesenich weist auf keltischen Ursprung. Der Ort besteht heute aus 
zwei Teilen, dem alten Mesenich und Foedelich, die schon früher – so im Jahre 
1537 – eine Gemeinde bildeten und zum Herzogtum Luxemburg gehörten. Das 
Patrocinium des hl. Remigius weist auf ein hohes Alter der Kirche hin. Sie war wohl 
schon Pfarrkirche, als sie Propst Meffried von St. Paulin in Trier 1227 seinem Stift 
übergab. 1231 bestätigte Papst Gregor IX. diese Inkorporation, die bis zum Ende 
des 18. Jahrhunderts bestehen blieb. 1800 gehörten zur Pfarrei, die damals wie 
stets vorher dem Landkapitel Bitburg eingegliedert war, die Gemeinden Mesenich-
Foedelich Metzdorf, Mörsdorf und Grewenich. Von 1802 bis 1817 unterstand 
Mesenich mit Foedelich und Grewenich dem Bischof von Metz. Mörsdorf schied 
1807 für immer aus dem Pfarrverband Mesenich. Metzdorf kam 1803-1921 zu 
Trierweiler im Bistum Trier, wurde aber am 4. Juni 1810 dem Pfarrer von Mesenich 
(damals Bistum Metz) zur Verwaltung übertragen und kam nach 1821 dorthin zu-
rück. 
 
 
 

2. Bemerkungen zum Bestand 
 
Das jetzige Pfarrarchiv Mesenich an der Sauer St. Remigius umfasst nun drei Be-
standssignaturen: Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 
Der Grund für die drei Bestandssignaturen liegt darin, dass es zu drei verschiede-
nen Zeitpunkten Abgaben an das Bistumsarchiv Trier gab. Abgabe eins wurde 
1915 verzeichnet und erhielt die Signatur Abt. 71,49. Die zweite Abgabe wurde 
1984 verzeichnet und erhielt die Signatur Abt. 71,184. Mit der Besichtigung und 
Übernahme der schriftlichen Überlieferung der Pfarreien St. Katharina Langsur und 
St. Remigius Mesenich am 25. Oktober 2006 erfolgte somit die dritte Abgabe an 
das Bistumsarchiv Trier.  
Das vermischte Registratur- und Archivgut der Pfarreien lagerte im alten Pfarrhaus 
von Langsur, welches seit einiger Zeit -bis auf ein paar Räume im Erdgeschoss- 
vermietet war. Dort befanden sich die Unterlagen verpackt in Kartons in einem 
von der Pfarrei noch selbst genutztem Raum. 
Während der Übernahme des Gutes durch das Bistumsarchiv Trier wurde das 
Schriftgut grob vor Ort bewertet. Dabei wurden nicht archivwürdige Unterlagen, 
wie z. B. Druckwerke, Rechnungsbelege, allgemeine Informationsblätter und Bro-
schüren usw. aussortiert, um sie vor Ort der Kassation zuzuführen. Das potenzielle 
archivwürdige Schriftgut der Pfarreien Langsur und Mesenich umfasste danach ca. 
5 Laufmeter. Auffällig war, dass das Registratur- und Archivgut einmal feucht ge-
worden sein musste, da es Feuchteschäden aufwies. Das Schriftgut wurde bis zu 
seiner Verzeichnung zunächst in der Hauptstelle des Bistumsarchivs Trier in der 
Jesuitenstraße 13c eingelagert. 



PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 Vorwort 

II 

Am 13. Februar 2013 wurde mit der Verzeichnung des Bestandes mit Hilfe des 
Computerprogramms BisMas begonnen. Das Schriftgut befand sich in einem recht 
gut geordneten, jedoch in einem teilweise verschmutztem Zustand. Während der 
Verzeichnung fiel auf, dass ein Teil des Bestandes (ca. 0,2 lfm.) von Schimmelpilzen 
befallen war. Dieser Teil wurde am 29. April 2013 an das Industrie- und Dienstleis-
tungscenter Club Aktiv GmbH in Trier zur Reinigung übergeben. Am 30. Septem-
ber 2013 konnte der gereinigte Bestand wieder durch das Bistumsarchiv Trier 
übernommen werden und ebenfalls verzeichnet werden. 
 
Bei der Verzeichnung kassiert wurden weitere nicht archivwürdige Unterlagen wie 
Rechnungsbelege, Kontoauszüge, Durchschläge von Überweisungsträgern und 
Quittungen, Entwürfe von Haushaltsplänen, verschimmelte Auszüge aus dem Kir-
chenvorstandsprotokollbuch, allgemeine Informationsbroschüren und Informati-
onsblätter, leere Vordrucke, Kopien, staatliche Personenstandsurkunden und 
Stimmzettel für die Pfarrgemeinderatswahlen. Zusammengerechnet wurden wäh-
rend der Verzeichnung ca. 3,1 Laufmeter der Abgaben der Pfarreien Langsur St. 
Katharina und Mesenich St. Remigius kassiert. Das Pfarrarchiv St. Katharina Langsur 
umfasst nach seiner Verzeichnung 1,3 Laufmeter und das Pfarrarchiv St. Remigius 
Mesenich 0,6 Laufmeter. Hinzu kommen die bereits verzeichneten 0,4 Laufmeter 
Pfarrarchiv Mesenich Abt. 71,49 und Abt. 71,184. Somit umfasst das Pfarrarchiv 
Mesenich St. Remigius insgesamt 1,0 Laufmeter. 
 
Abgeschlossen wurden die Verzeichnungsarbeiten mit dem Ausdruck der Reper-
torien am 30. Oktober 2013. 
 
Die beiden Pfarrarchive werden jeweils als Depositum der Pfarreien St. Katharina 
Langsur und St. Remigius Mesenich in der Dependance des Bistumsarchivs Trier im 
Duisburger Hof aufbewahrt. Diese Archivalien können nach Voranmeldung und 
Vorbestellung in der Hauptstelle des Bistumsarchivs in der Jesuitenstraße einge-
sehen werden. 
 
 
 
Kontaktadresse: 
 

Bistumsarchiv Trier    Öffnungszeiten Bistumsarchiv: 
Jesuitenstraße 13c   Dienstag bis Donnerstag 9 Uhr bis 17 Uhr 
54290 Trier     Freitag 9 Uhr bis 13 Uhr 
      montags geschlossen 
Telefon: 0651/ 96 62 7 - 0 
Fax: 0651 /96 62 7 – 0 
E-Mail: bistumsarchiv@bistum-trier.de 
Homepage: www.bistumsarchiv-trier.de 
 



Vorwort PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 III 

3. Series pastorum 
 
1270  Stephan  
1438, 1439 Friedrich 
1500/07 Philipp Mair 
1505- 1544 Mathias Heinrich Longwich 
1570/1581 Bernhard Kunsdorf (15181 Kundtscraf) 
1591/1607 Nikolaus Wenner 
1617-1630 Bernhard Molitor 
1630  Arnold Idinger 
1637  Valerius Lanser 
1646-1657 Christian Welschbillig 
1657-1705 Gerhard Sturz 
1706-1728 Johann Peter Wagner 
1728-1732 Johann Wolfgang Eigell 
1732-1760 Matthias Coman 
1760-1805 Johann Georg Müller (1790-1794 abwesend) 
1805-1826 Franz Georg Büchler 
1826-1847 Franz Saarburg 
1847-1871 Bernhard Ossweiler 
1871-1891 Johann Nussbaum 
1894-1903 Peter Kiefer 
1904-1922 Nikolaus Thielen 
1922-1926 Peter Jakoby 
1927-1939 Leo Müller 
1939-1949 Walter Busenbender 
1949-1972 Franz Hoster 
1976-1993 Josef Rühs SMM, Pfarrverwalter 
1993-1999 Heinrich Trommeschläger 
2000-2001 Günter Marmann 
2003-2004 Stephan Gerber 
2005-2011 Wilhelm Reichardt 
2011 bis heute Hermann Zangerle 



PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 Vorwort 

IV 

4. In Langsur geborene Geistliche und Ordensleute 
 

*1804 Nikolaus Schu (Pfarrer) geweiht 1833 in Trier und 1859 verstorben 
*1875 Franz Adams (Dechanat) geweiht 1901 in Trier und 1954 verstorben 
 

5. Weitere Archivalien zu Langsur im Bistumsarchiv Trier 
(Aufgrund archivrechtlicher Regelungen müssen Unterlagen von einer Benutzung ausgenom-
men bleiben, deren Entstehungsdatum weniger als 30 Jahre zurückliegt.) 
 

Abt. 35 Archidiakonat Trier St. Peter, Burdekanat Trier 
Nr. 448 Pfarrer und Dechanat J. Müller zu Mesenich übersendet dem Sekretär des 
Weihbischofs Johann Maria Cuchot d`Herbain eine Liste, die fehlt. 1792 

 

Abt. 40 Visitationsprotokolle 1569-1967 
 

Abt. 41 Weiheprotokolle 1673-1953 
 Nr. 3 Kirchenkonsekrationen 1726-1747 
 

 

Abt. 42 Clementinisches Seminar Trier (1454, 1560-1926) 
Nr. 8 Noviziat: 1588 bis ca. 1646 Zusammenstellung der Erwerbstitel betreffend Güter 
und Kapitalien 

 

Abt. 42,1 Clementinisches Seminar Trier (1454, 1560-1926) 
 Nr. 8 Seminar-Urkunde 1587 
 

Abt. 61 Bischöfliches Konvikt Trier  
 Nr. 110 Kapitalien, Schuldverschreibungen bzw. Landkäufe 1835-1855 
 

Abt. 65 Erzbistum Trier Kollegiatstifte 1249-1808 
 Nr. 101 Kollegiatstift Trier St. Paulin 1795-1796 
 

Abt. 70  Pfarrakten Bischöfliches Generalvikariat Trier 1821ff. (Schriftwechsel zwischen dem 
 Generalvikariat Trier und der Pfarrei) 
 Nr. 3875 Geistliche und weltliche Verwaltung 1825-1913 
 Nr. 3876 Vermögensverwaltung 1906-1954 
 Nr. 3877 Bauakten und Kunst 1847-1976 
 Nr. 3878 Seelsorge 1919-1953 (Datenschutz bis 2053) 
 Nr. 3879 Stiftungen 1820-1940 
 Nr. 3880 Stiftungen Schu´sche Stiftung 1920-1962 
 

Abt. 71,2  Pfarrarchiv Trier St. Antonius 
 Nr. 110 Urkunde, Verpachtung Hof zu Grewenich und Wiesen in Mesenich 1581 
 Nr. 631 Verzeichnis des Landbesitzes des Klosters in Grewenich 1760-1787 
 

Abt. 71,6 Pfarrarchiv Trier Liebfrauen St. Laurentius 
 Nr. 338 Obligationen Mesenich 18. und 19. Jahrhundert 
 

Abt. 71,246 Pfarrarchiv Schmelz St. Stephanus 
Nr. 5 Unterschriftensammlung zur Eingabe an den Reichstag zur Rückführung der 
Jesuiten 1891



Vorwort PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 V

Abt. 95  Handschriften 
Nr. 322 Bl. 108 Quellen und Materialien zur Geschichte der Pfarreien der  
Diözese Trier, gesammelt und geordnet von Bischof Joseph von Hommer. Hier De-
kanat Ehrang und Hermeskeil ca. 1824-1836 

 

R-BGV Bausachen der Kirchengemeinden ca. 1960-1994 
Nr. 1087 Bausachen: Langenlonsheim, Langsur und Mesenich (mit Grewenich und 
Metzdorf 1963-1979 
Nr. 1868 Bausachen: Langsur-Mesenich (mit Grewenich und Metzdorf), Lasel, Lau-
bach, Laubach-Leienkaul, Laufeld und Laufersweiler 1972-1989 

 Nr. 1982 Bausachen: Langsur-Mesenich (mit Grewenich und Metzdorf) 1959-1972 
 

R-BGV 4  BGV Trier – Fragebögenzu Visitation/ Bischofsbesuch 1971-1979 
 Nr. 72 Fragebogen zur Visitation im Dekanat Welschbillig 1975 
 

R-BGV5 Architekten- und Ingenieurverträge 1964-1990 
Nr. 237 Renovierung der Pfarrkirche, Vorbereitung zur Renovierung der Filialkir-
chen in Grewenich und Metzdorf 1973-1979 
Nr. 282 Renovierung der Pfarrkirche, Ausbau des Pfarrhauskellers zu einem Pfarr- 
und Jugendheim 1970-1985 

 

R-BGV7 Finanzen ca. 1859-2004 
Nr.393 Jahresrechnung mit Schu´scher Stiftung und Filialen Grewenich und Metz-
dorf, Haushaltspläne 1899-1979 

 

R-BGV10 Pastorale Dienste ca.1844-2004 
Nr. 439 Borromäusverein: Reiseberichte der Diözesanstelle Trier über Rundfahrten 
zu den Pfarrbüchereien der Dekanate 1947-1957 

 

sowie der Kirchen- und Familienbuchbestand im Bistumsarchiv Trier: 

 
Mesenich - St. Remigius 
Zuständiges Standesamt 54295 Trier 
 

Fb 1 ca. 1705-1798 (H. Wurringen, 1939) 
Fb 2 1705-1899 (H. Wagner, 1996) 
Fb 3 ca. 1840-1950* (Pfarrei, 1905) 
 

 Taufen Heiraten Sterbefälle 

Kb 1 1705-1778 Kb 1 1728-1778 Kb 1 1727-1778 
Lücke: 1714, 1716, 1721, 1723 
Kb 2 1779-1802 Kb 2 1779-1802 Kb 2 1779-1802 
Kb 3 1780-1797 Kb 3 1780-1796 Kb 3 1780-1797 
Kb 4 1779 Kb 4 1779 Kb 4 1779 
Kb 5 1808-1814 Kb 5 1808-1814 Kb 5 1808-1814 
Kb 6 1805-1826 Kb 6 1790,1797,1803-1826Kb 6 1805-1826 
Kb 7 1826-1868 Kb 7 1826-1868 Kb 7 1826-1868 
Kb 8 1868-1899 Kb 8 1870-1899 Kb 8 1868-1899 
Kb 9 1900-1903* Kb 9 1900-1903* Kb 9 1900-1903* 
 

Kirchen- und Familienbücher, die mit „*“ gekennzeichnet sind, unterliegen dem Datenschutz (zur-
zeit ab dem 1.1.1900).



PA Mesenich Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 Vorwort 

VI 

6. Literaturverzeichnis 
 

- Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Ausgabe, S. 392, 
- de Lorenzi, Philipp: Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese 

Trier, Bd. I. Trier 1887, S. 173 
- Marx, Jakob und Matthias Schuler: Geschichte der Pfarreien der Diözese 

Trier, Dekanate Trier, Konz und Engers. Trier 1932 
- Krudewig, Johannes: Übersicht über den Inhalt der kleineren Archive in der 

Rheinprovinz, Bd. IV. Bonn 1915, S. 216 
- Clemens, Paul: Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz: Die Kunstdenkmäler 

des Landkreises Trier, Bd. 15, Düsseldorf 1936 S. 241, 
- Pauly, Ferdinand: Siedlung und Pfarrorganisation im alten Erzbistum Trier. 

Das Landkapitel Kyllburg-Bitburg, Bd. 8., Trier 1968 
 
 
Bistumsarchiv Trier, 30. Oktober 2013 
 
Stefan Simon 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 1

A/URKUNDEN 
 
keine vorhanden 
 
 

B/AKTEN 
 

Abt. 71,184 Nr. 2 
B/01.00. DIE PFARREI IM ALLGEMEINEN 
Titel: Westwallentschrottung betreffend 
Datierung: 1952/00/00-1952/00/00 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 2 
B/01.01. GESCHICHTLICHES SAMMLUNGSGUT 
Titel: Kriegsteilnehmer aus der Pfarrei Mesenich 1939-1945 
Datierung: 1939/00/00 - 1945/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
siehe auch Abt. 1100,98 Nr. 7 und Nr. 8 Seite 9 
siehe auch Abt. 1100,98 Nr. 20 Seite 20 
 

Abt. 71,184 Nr. 3 
B/01.04. VISITATIONEN 
Titel: Visitationsberichte 1913-1968 der Pfarrei Mesenich 
Datierung: 1913/00/00-1968/00/00 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 3 
B/02.01.00 PFARRKIRCHE 
Titel: Kunstinventare 1943-1951 
Enthält: handgeschriebene Inventaraufstellung (sehr knappe Angaben zum 
Kreuzweg) 
Datierung: 1943/00/00-1951/00/00 
Umfang: 7 Seiten 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 2

 

Abt. 71,184 Nr. 4 
B/02.01.00 PFARRKIRCHE 
Titel: Kirchen und Filialkapellen der Pfarrei Mesenich 1933-1952 
Enthält: durch Blitzschlag bedingte Schäden an der Pfarrkirche 1933, 
Kriegsbedingte Schäden an der Pfarrkirche, sowie Filialkirchen Metzdorf und 
Grewenich 
Darin: Zuschüsse, Darlehen etc. zur Wiederherstellung; Dachdeckerarbeiten; 
Baupolizeiliche Gutachten; Wasserleitung; Rechnungen 
Datierung: 1933/00/00-1952/00/00 
Bemerkung: siehe hierzu auch Abt. 71,184 Nr. 16 (Seite 13) und Nr. 49 (Seite 18) 
 
 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 1 Seite 13 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 27 Seite 20 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 6 
B/02.01.01. PFARRKIRCHE INNERE AUSSTATTUNG 
Titel: Pfarrkirche Innenausstattung Pfarrei Mesenich 1942-1954 
Enthält: Anschaffung einer Kommunionsbank 1942, Fenster (Kostenvoranschläge 
1948-1952), Lichtanlage 1954 
Datierung: 1942/00/00-1954/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 5 
B/02.01.01. PFARRKIRCHE INNERE AUSSTATTUNG 
Titel: Renovierungsarbeiten in der Pfarrkirche Mesenich 1949-1955 
Enthält: Installationsarbeiten 1949, Verputz, Renovierungs- und 
Instandsetzungsarbeiten in der Pfarrkirche, u.a. Kirchenbänke, Altar, 
Innenausmalung (Kirchenvorstandsbeschluss 1955) 
Datierung: 1949/00/00-1955/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 7 
B/02.01.01. PFARRKIRCHE INNERE AUSSTATTUNG 
Titel: Orgel Pfarrei Mesenich 1959-1960 
Enthält: Beschreibung, Angebot, Rechnung, Revisionsbericht, Photos, Pläne 
Datierung: 1959/00/00-1960/00/00 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 3

 

Abt. 71,184 Nr. 15 
B/02.01.02. PFARRKIRCHE ÄUßERE AUSSTATTUNG 
Titel: Kreuzweg der Pfarrkirche Mesenich 1889-1956 
Enthält: Kreuzwegerichtung 1900/02, Erneuerung des stark kriegsbeschädigten 
Kreuzweges 1941/43, Kreuzwegerrichtungsurkunden 
Datierung: 1889/00/00-1956/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 8 
B/02.01.02. PFARRKIRCHE ÄUßERE AUSSTATTUNG 
Titel: Glocken der Pfarrei Mesenich mit Filialen 1899-1960  
Enthält: Neuanschaffung, Verhandlungen, Kostenvoranschlag, Glockenabnahme 
Datierung: 1899/00/00-1960/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 9 
B/02.01.02. PFARRKIRCHE ÄUßERE AUSSTATTUNG 
Titel: Segnung der Glocken der Mutterpfarrei und Filialen 1900-1960 
Enthält: Urkunden 
Datierung: 1900/00/00-1960/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 11 
B/02.01.02. PFARRKIRCHE ÄUßERE AUSSTATTUNG 
Titel: Äußeres der Pfarrkirche Mesenich 1939-1944 
Enthält: Erneuerung der Kirchentreppe der Pfarrkirche 1939/43, Materialliste, 
Kosten, Gebrauchsabnahmeschein, Pläne 
Darin: Feuerversicherung 1944 
Datierung: 1939/00/00-1944/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 10 
B/02.01.02. PFARRKIRCHE ÄUßERE AUSSTATTUNG 
Titel: Turmuhr der Pfarrei Mesenich 1947-1950 
Enthält: Verhandlungen, Bezahlungen, etc. 
Datierung: 1947/00/00-1950/00/00 
 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 4

 

Abt. 71,184 Nr. 13 
B/02.03. FILIALKIRCHE GREWENICH 
Titel: Filialkirche Grewenich 1863-1949 
Enthält: Umbau der alten Kapelle: Gemeinderatsprotokolle, Kostenvoranschlag, 
Einweihungsurkunde 1863/64, Mängel in der Kapelle, Gitter und Tor zur 
Kirchhofmauer 1906, Ausmalung der Kapelle 1943, neue Stahlgusglocke 1949 
Datierung: 1863/00/00-1949/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 12 
B/02.04. FILIALKIRCHE METZDORF 
Titel: Filialkirche Metzdorf 1942-1950 
Enthält: Ausmalung 1942, Gewandstatue 1942, Kirchentüre 1948, 
Wiederherstellungsarbeiten 1950 
Datierung: 1942/00/00-1950/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 14 
B/02.20. FRIEDHÖFE 
Titel: Friedhof der Pfarrei Mesenich 1893-1969 
Enthält: Grundbuchstreitigkeiten zwischen Kirchen- und Zivilgemeinde 
betreffend Friedhofparzelle 1893. Eigentumsfrage des Friedhofs, Verwaltung 
dessen und Instandhaltung 1940/1969 
Datierung: 1893/00/00-1969/00/00 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 5

 

Abt. 71,184 Nr. 18 
B/03.01. PFARRHAUS UND NEBENGEBÄUDE 
Titel: Pfarrgarten der Pfarrei Mesenich 1889-1940 
Enthält: Verkauf einer Parzelle des Pfarrgartens 1889; Umtausch 1940; Versetzung 
einer Mauer in den Pfarrgarten hinein 1943 
Darin: Sturmschäden an einem der Kirche benachbarten Haus - Versicherungsfall 
1940 
Datierung: 1889/00/00-1940/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 17 
B/03.01. PFARRHAUS UND NEBENGEBÄUDE 
Titel: Pfarrhaus der Pfarrei Mesenich 1907-1957 
Enthält: Quelle in der Nähe des Pfarrhauses, Anschluss an bestehende 
Wasserleitung 1907; Instandsetzungs- und Renovierungsarbeiten am Pfarrhaus, 
Kostenvoranschlag 1940; Instandsetzung-, Dachdecker-, und Installationsarbeiten 
1953/54; Renovierung, Installation, Anschluss an Kanalisation und Wasserleitung, 
Rechnungen, Kirchenvorstandsprotokoll 1956/57 
Datierung: 1907/00/00-1957/00/00 
 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 27 Seite 20 
 

Abt. 71,184 Nr. 20 
B/04.01.00 STATISTIK 
Titel: Familien- Personen- Häuser- und Bürgerlisten Mesenich 1922-1928 
Datierung: 1922/00/00-1928/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 19 
B/04.01.00 STATISTIK 
Titel: Kirchliche Statistik Deutschlands 1910-1971 
Datierung: 1910/00/00-1971/00/00 
Bemerkung: unvollständig 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 6

 

Abt. 1100,98 Nr. 4 
B/04.03.01. WAHLEN ZUM PFARRGEMEINDERAT 
Titel: Wahlergebnisse zum Pfarrgemeinderat 1978-1999 
Datierung: 1978/00/00-1999/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
Bemerkung: nur Wahlen von 1978/79, 1983 und 1999 
 
 
siehe auch Abt. 1100,98 Nr. 7 und Nr. 8 Seite 9 
 

Abt. 71,184 Nr. 23 
B/05.02. PFARRER 
Titel: Pfarrklerus 1780-1951 
Enthält: Fr. Leonardy, Johann Dominikaner in Luxemburg-1780 Urkunde der 
Priesterweihe, war 1801/02 Vikar in Mesenich; Fragen an den neuen Pfarrer Jacoby 
an den Pfarrer i. R. N. Thielen 1922 Pfarrer Dupont v. Langsur Pfarrverwalter für die 
Zeit von 15.8.-12.9.1939 in Mesenich (Quittung); Paul Walter Busenbender neuer 
Pfarrer 1939; Ernennungsurkunde für Franz Hoster 1951 
Datierung: 1780/00/00-1951/00/00 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 5 
B/05.02. PFARRER 
Titel: Schriftwechsel des Pfarrers Peter Jakoby 1890-1906 
Enthält: u.a. Schriftwechsel mit dem Generalvikariat in Trier und Luxemburg 
bezüglich der Pfarreien Obermendig und besonders Rehlingen, Auszüge aus 
Kirchenvorstandsprotokollbüchern, Abteilungsprotokolle, Konferenz-Arbeiten von 
Peter Jakoby 
Datierung: 1890/00/00-1906/00/00 
Umfang: 1 Foliomappe 
Bemerkung: SCHIMMELSCHADEN! wurde von Club Aktiv gereinigt 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 22 
B/05.04. VAKANZEN 
Titel: Abteilungsprotokolle 1847-1927 
Datierung: 1847/00/00-1927/00/00 
Bemerkung: siehe auch Abt. 71,184 Nr. 24 (Seite 7) 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 7

 

Abt. 71,184 Nr. 26 
B/06.01. DIENSTEINKOMMEN DES PFARRERS 
Titel: Diensteinkommen des Pfarrers 1826-1944 
Enthält: Stipendien, Stolgebühren, Naturalien, Verpachtungen des Pfarrwittums, 
Ernteaufstellungen, Steuererklärung, Katasterauszug der Pfarrdotalgüter 1927 
Datierung: 1826/00/00-1944/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 24 
B/06.01. DIENSTEINKOMMEN DES PFARRERS 
Titel: Diensteinkommen des Pfarrers 1881-1968 
Enthält: Pfarrbesoldung, Verhandlungen, Versetzungen 
Datierung: 1881/00/00-1968/00/00 
 
 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 1 Seite 13 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 27 Seite 20 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 25 
B/06.02.00 PFARRWITTUM 
Titel: Pfarrwittum 1879-1926 
Enthält: u. a. Versteigerung der Weinberge und Grasschaar  
Datierung: 1879/00/00-1926/00/00 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 27 
B/07. KIRCHENDIENST UND PERSONAL 
Titel: Kirchendienst und Personal 1903-1971 
Enthält: Anordnung betreffend Auflistung aller im Kirchendienst stehenden 
Personen 1943; Organist und Küster betreffend Einkommen etc. 1903-1971 u.a. 
Küster Peter Hansen 1903, Organist und Chorleiter Anton Weber, Küstervertrag 
Michael Hansen 1917, Aushilsküster betreffend 1940 
Datierung: 1903/00/00-1971/00/00 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 28 
B/07. KIRCHENDIENST UND PERSONAL 
Titel: Lehrergehalt 1930-1937 
Datierung: 1930/00/00-1937/00/00 
Bemerkung: siehe auch Abt. 71,184 Nr. 51 (Seite 14) 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 8

 

Abt. 71,184 Nr. 30 
B/08. SCHULE 
Titel: Bitten um Schulbefreiung 1885 
Datierung: 1885/00/00-1885/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 29 
B/08. SCHULE 
Titel: Schule und religiöse Unterweisung 1908-1953 
Enthält: Schuldotation 1908/11, Christenlehre 1914, Aufhebung der 
Ortsschulinspektion 1919/20, Versicherung der Seelsorgestunden, Verbot des 
Religions- und Erbauungsunterrichtes 1941, Bekenntnisschule 1923, Besetzung der 
Lehrerstelle 1947/1953 
Datierung: 1908/00/00-1953/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 35 
B/09.00.00 SAKRAMENTE UND LITURGIE 
Titel: Spendung der Sakramente 1906-1956 
Enthält: Allgemeines betreffend Eheschließung, Taufbescheinigung, 
Erstkommunionen, Begräbnis  
Datierung: 1906/00/00-1956/00/00 
 
 

B/09.02. ERSTBEICHTE/ ERKOMMUNION 
siehe unter Abt. 1100,98 Nr. 39 Seite 23 
 

Abt. 71,184 Nr. 32 
B/09.04.00 ALTARSAKRAMENT/ EUCHARISTIEFEIER/ GOTTESDIENST 
Titel: Gottesdienst 1882-1955 
Enthält: Remigiusrelique betreffend 1882-1917, Binationsvollmachten 1912-1947, 
Kriegsbedingte Einschränkungen bei der Ausübung von kirchlichen Feiern (vgl. 
auch Abt. 108 "Verordnung"); Gottesdienst: Messe in Metzdorf, 
Gottesdienstordnung, Aufbewahrung des Allerheiligsten, Feier des 
Heldengedenktages, Fronleichnahmsprozession betreffend, Ewig Gebet, 
Osternacht 1904-159, Portinuncula Privileg 1941/1955 
Datierung: 1882/00/00-1955/00/00 
 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 9

 

Abt. 1100,98 Nr. 6 
B/09.04.01. GOTTESDIENSTORDNUNG 
Titel: Gottesdienstordnungen u. Pfarrgemeinderat der Pfarrei Mesenich 1975-1977 
Enthält: Schriftwechsel mit Pfarrgemeinderatsmitglieder, Abläufe für bestimmte 
kirchliche Feiern, Zeitungsartikel, ein paar Protokolle zu 
Pfarrgemeinderatssitzungen und Kirchenvorstand, betrifft teilweise auch Langsur, 
Liersberg und Trierweiler 
Datierung: 1975/00/00-1977/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
Bemerkung: war feucht und modriger Geruch! 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 7 
B/09.04.01. GOTTESDIENSTORDNUNG 
Titel: Gottesdienstordnungen und Pfarrgemeinderat der Pfarrei Mesenich 1978 
Enthält: Schriftwechsel mit Pfarrgemeinderatsmitglieder, Abläufe für bestimmte 
kirchliche Feiern, Zeitungsartikel, ein paar Protokolle zu 
Pfarrgemeinderatssitzungen, Veranstaltung Wallfahrten, betrifft teilweise auch 
Langsur, Liersberg und Trierweiler 
Datierung: 1978/00/00-1978/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 8 
B/09.04.01. GOTTESDIENSTORDNUNG 
Titel: Gottesdienstordnungen und Pfarrgemeinderat der Pfarrei Mesenich 1979 
Enthält: Schriftwechsel mit Pfarrgemeinderatsmitglieder, Abläufe für bestimmte 
kirchliche Feiern, Zeitungsartikel, ein paar Protokolle zu 
Pfarrgemeinderatssitzungen und Kirchenvorstand, betrifft teilweise auch Langsur, 
Liersberg und Trierweiler 
Datierung: 1979/00/00-1979/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 10

 

Abt. 71,184 Nr. 33 
B/09.04.03 KIRCHENGESANG 
Titel: Kirchenchor 1925-1947 
Enthält: u.a. Besoldung des Dirigenten etc. 
Datierung: 1925/00/00-1947/00/00 
Bemerkungen: siehe auch Abt. 71,184 Nr. 27 (Seite 7) 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 33 
B/09.04.04. KULTUSBEDÜRFNISSE 
Titel: Kultusbedürfnisse 1941-1950 
Enthält: u.a. Monstranz, Messwein, Rechnungen, Belege 
Datierung: 1941/00/00-1950/00/00 
 
 

B/09.04.05.PROZEZZSIONEN, WALLFAHRTEN, RELIQUIEN 
siehe auch Abt. 1100,98 Nr. 7 Seite 9 
siehe auch Abt. 1100,98 Nr. 1 Seite 13 
 

Abt. 71,184 Nr. 39 
B/09.06. EHESAKRAMENT 
Titel: Dispenserteilungen 1844-1948 
Enthält: Dispenserteilungen von Hindernissen der Blutsverwandtschaft etc., 
Proklamationen, Konversionen 
Datierung: 1844/00/00-1948/00/00 
Datenschutz: gesperrt bis 2048!!! 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 40 
B/09.06. EHESAKRAMENT 
Titel: Ehesakrament 1921-1951 
Enthält: Ledigeneide, Versprechen zur kath. Eheschließung etc. 
Datierung: 1921/00/00-1951/00/00 
Datenschutz: gesperrt bis 2051!!! 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 41 
B/09.06. EHESAKRAMENT 
Titel: Aufgebote 1947-1949 
Datierung: 1947/00/00-1949/00/00 
Datenschutz: gesperrt bis 2049!!! 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 11

 

Abt. 71,184 Nr. 42 
B/09.06. EHESAKRAMENT 
Titel: Brautexamensniederschriften 1950-1972 
Enthält: teilweise auch mit Taufbescheinigungen 
Datierung: 1950/00/00-1972/00/00 
Datenschutz: gesperrt bis 2072!!! 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 9 
B/09.07. STERBESAKRAMENTE, BEERDIGUNGEN 
Titel: Sterbeurkunden von Kriegsgefallenen 1. Weltkrieg aus der Pfarrei Mesenich 
1914-1918 
Enthält: u.a. Gefallene der Filialen 
Datierung: 1914/00/00-1918/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 22 
B/09 SAKRAMENTE UND LITURGIE 
Titel: Auszüge aus Taufregistern, Konversionszeugnisse..., Bericht über religiös-
kirchliche Lage 
Schätzung: 1900/00/00-1984/00/00 
 
 

B/09.06. EHESAKRAMENT 
siehe unter Abt. 1100,98 Nr. 41 Seite 23 

 
B/10.01. PFARRAMTLICHE INFORMATIONSMITTEL 
siehe Abt. 1100,98 Nr. 7 Seite 9 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 43 
B/10.02. BESONDERE SEELSORGE 
Titel: Seelsorge 1939-1947 
Enthält: Kriegsgefangene und deren Betreuung, Schriften im Gotteshaus 1939 
Darin: Luftschutzmaßnahmen 
Datierung: 1939/00/00-1947/00/00 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 48 
B/10.04. BORROMÄUSVEREIN 
Titel: Borromäusverein 1939-1971 
Enthält: Bestand- und Bestelllisten, Rechnungen, Satzung 
Datierung: 1939/00/00-1971/00/00 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 12

 

Abt. 71,184 Nr. 44 
B/10.04. KIRCHLICHE VEREINIGUNGEN 
Titel: Marianische Jungfrauenkongregation 1936-1937 
Datierung: 1936/00/00-1937/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 46 
B/10.04. KIRCHLICHE VEREINIGUNGEN 
Titel: Bonifatius- und Kindheit Jesu Verein  
Schätzung: Anfang 20. Jahrhundert 
 
 
siehe auch Abt. 1100,98 Nr. 26 Seite 19 

Abt. 71,184 Nr. 45 
B/10.05. KINDER UND JUGENDARBEIT 
Titel: Jugendarbeit  
Enthält: u.a. Jungmänner- und Männervereine 
Schätzung: Anfang 20. Jahrhundert 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 31 
B/10.06. ERWACHSENEN- UND ALTENARBEIT 
Titel: Volksmissionen 1889-1949 
Datierung: 1889/00/00-1949/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 47 
B/11. CARITAS 
Titel: Caritas- und andere Wohlfahrtsverbände 
Enthält: Sammlungen, Stiftungen, Mitglieder, Kindergarten etc.; Frauenfürsorge, 
Kinderpflege 
Schätzung: 20. Jahrhundert 
 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 13

 

Abt. 1100,98 Nr. 1 
B/13.01.00 KIRCHENVERMÖGENSVERWALTUNG ALLGEMEIN 
Titel: "Blitz-Ordner" für die Pfarrakten der Pfarrei Mesenich mit Filialen 1876-1925 
Enthält: u.a. Auszüge aus dem Kirchenbeschlussbuch, Grundstücke, 
Schriftwechsel bezüglich der Filialkapellen Metzdorf und Grewenich, Missionen, 
Schriftwechsel zwischen staatlichen und kirchlichen Stellen, Verkäufe von 
Grundstücken, Notariatsbeurkundungen, Stiftungen, Auszug Katasteramt, 
Verzeichnis für den Bahnbau Irrel=Igel in der Gemarkung Metzdorf zu enteigenden 
Grundstücke,  
Datierung: 1876/00/00-1925/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
Bemerkung: teilweise Schimmel > Wasserschaden 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 0010 
B/13.01. KIRCHENVERMÖGENSVERWALTUNG ALLGEMEIN 
Titel: Kirchenvermögensverwaltung Pfarrei Mesenich mit Filialen (1700) 1738-1826 
Enthält: Extrakte der Kapellen Metzdorf und Grewenich, Extrakte Mesenich, 
Obligationen, Fabrik der Pfarrkirche Mesenich mit den Filialen Grewenich und 
Metzdorf, Jahresrechnungen Metzdorf, Schuldurkunden bezüglich der Filialen 
Metzdorf und Grewenich, Güter der Filialen Mörsdorf, Grewenich und Metzdorf 
1755, Inventar Mörsdorf, Extrat mit Kloster Helenberg um 1700 
Darin: Reparaturkosten Pfarrkirche Mesenich, Häuser Grewenich Statistik nach 
1826, Feier des Maria Himmelfahrtsfestes 1806 mit Prozession, Abgaben an den 
Pfarrer 
Datierung: 1700/00/00-1826/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
Bemerkung: verdreckt und Schimmelbefall 
 
 

B/13.02. KAPITALIEN 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 24 und Nr. 25 Seite 19 

Abt. 71,184 Nr. 16 
B/13.03.00 LIEGENDE GÜTER 
Titel: Liegende Güter der Pfarrei Mesenich 1939-1943 
Enthält: Sicherstellung von Archivalien und Kirchenbüchern, Kirchengut und 
Paramenten 1939, Verzeichnis der Kunstwerke und Altertümer (f. Irsch, 
Kunstdenkmäler) 1940, Liste der Metallgegenstände der Pfarrei und Filialen 1949, 
Feststellung der Kriegsschäden 
Datierung: 1939/00/00-1943/00/00 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 14

 

Abt. 1100,98 Nr. 11 
B/13.03.03 VERKÄUFE UND ANKÄUFE 
Titel: Verpachtungsprotokoll Metzdorf 1900 
Datierung: 1900/00/00-1900/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 51 
B/13.03.03. VERKÄUFE UND ANKÄUFE 
Titel: Verpachtungen und Verkäufe von kircheneigenen Parzellen 1937-1952 
Enthält: Kaufvertrag, Drainagearbeiten b. gepachteter Parzelle,  
Darin: Schulfond betreffend 1903 
Datierung: 1937/00/00-1952/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 55 
B/13.04.00 KIRCHLICHES ZWECKVERMÖGEN 
Titel: Rechnungen von Mesenich, Metzdorf und Grewenich 1815 
Enthält: 1815 Schuldner der Kirche (Johanniswein) 
Datierung: 1815/00/00-1815/00/00 
 
 
 

Abt. 71,49 Nr. 1 
B/13.04.01 JAHRESRECHNUNGEN 
Titel: Rechnungen der Pfarrkirche, Wein- und Mostzinse 1719-1753 
Datierung: 1719/00/00-1753/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 12 
B/13.04.01. JAHRESRECHNUNGEN 
Titel: Jahresrechnungen Mesenich 1803-1884, 1924-1925 
Datierung: 1803/00/00-1925/00/00 
Umfang: 1 Folio-Jurismappe 
Bemerkung: Lückenhaft! nicht alle Jahrgänge vorhanden 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 15

 

Abt. 1100,98 Nr. 13 
B/13.04.01. JAHRESRECHNUNGEN 
Titel: Haushaltspläne der Pfarrei Mesenich 1986-1989 
Datierung: 1986/00/00-1989/00/00 
Umfang: 1 Folio-Jurismappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 14 
B/13.04.02 JAHRESRECHNUNG 
Titel: Jahresrechnung der Filiale Grewenich 1948 
Datierung: 1948/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 15 
B/13.04.02. JAHRESRECHNUNG GREWENICH 
Titel: Jahresrechnungen der Kapelle zu Grewenich 1731-1759 
Datierung: 1731/00/00-1759/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 16 
B/13.04.02. JAHRESRECHNUNG GREWENICH 
Titel: Rechnung der Filialkirche Grewenich 1820-1821 
Datierung: 1820/00/00-1821/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 17 
B/13.04.02. JAHRESRECHNUNG GREWENICH 
Titel: Rechnung der Filialkirche Grewenich 1826 
Datierung: 1826/00/00-1826/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 16

 

Abt. 1100,98 Nr. 18 
B/13.04.03. JAHRESRECHNUNG METZDORF 
Titel: Rechnung der Filialkirche Metzdorf 1710-1718, 1728-1737 
Datierung: 1710/00/00-1737/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 19 
B/13.04.03. JAHRESRECHNUNG METZDORF 
Titel: Rechnung der Filialkirche Metzdorf 1787-1793 
Datierung: 1787/00/00-1793/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 20 
B/13.04.03. JAHRESRECHNUNG METZDORF 
Titel: Rechnung der Filialkirche Metzdorf 1799-1804 
Datierung: 1799/00/00-1804/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 21 
B/13.04.03. JAHRESRECHNUNG METZDORF 
Titel: Rechnung der Filialkirche Metzdorf 1819-1822 
Datierung: 1819/00/00-1822/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 22 
B/13.04.03. JAHRESRECHNUNG METZDORF 
Titel: Rechnung der Filialkirche Metzdorf 1826 
Datierung: 1826/00/00-1826/00/00 
Umfang: 1 Folio-Mappe 
 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 17

 

Abt. 71,184 Nr. 56 
B/13.04. VORANSCHLÄGE 
Titel: Rechnungen und Voranschläge 1948-1949 
Datierung: 1948/00/00-1949/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 50 
B/13.05. KIRCHENKOLLEKTEN 
Titel: Kollekten 1939-1971 
Enthält: Spenden und Kollekten für Kapellen in Grevenich und Metzdorf sowie die 
Pfarrkirche Mesenich 1948, Terminkalender und Merkblatt für Kollekten 1939-
1971, Kollekte für Familienhilfswerk, Soforthilfeabgabe 
Datierung: 1939/00/00-1971/00/00 
 
 

B/13.07.01. SCHULDNER DER PFARRKIRCHE 
siehe unter Abt. 1100,98 Nr. 10 Seite 13 
 

Abt. 71,184 Nr. 36 
B/13.09. STIFTUNGEN 
Titel: Messestiftungen Kapelle Grewenich 1752-1918 
Datierung: 1752/00/00-1918/00/00 
Bemerkung: Krudewig Nr. 10 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 37 
B/13.09. STIFTUNGEN 
Titel: Messestiftungen Kapelle Metzdorf 1777-1919 
Datierung: 1777/00/00-1919/00/00 
 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 38 
B/13.09. STIFTUNGEN 
Titel: Messe- und Landstiftungen 1880-1941 
Enthält: Zusammenstellung der Stiftungen, Reduktionen 
Datierung: 1880/00/00-1941/00/00 
 
 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 27 Seite 20 
siehe auch unter Abt. 1100,98 Nr. 36 und Nr. 37 Seite 22 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 18

 

Abt. 71,184 Nr. 53 
B/13.10. STIFTUNGEN 
Titel: Landstiftungen 
Enthält: Verkauf darauf befindlicher Scheune, Tausch, Versicherungen 
Schätzung: 20. Jahrhundert 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 52 
B/13.10. VERBINDLICHKEITEN  
Titel: Schulden der Pfarrkirche 1951-1971 
Datierung: 1951/00/00-1971/00/00 
 
 

B/13.12.00 KIRCHENVORSTAND/ (PFARR-) VERWALTUNGSRAT 
siehe auch Abt. 1100,98 Nr. 8 Seite 9 

 
Abt. 71,184 Nr. 49 

B/13. KIRCHENVERMÖGEN 
Titel: Vermögensverwaltung 1949-1957  
Enthält: Kirchenvorstandssitzungen 1949-1957, Verpachtungs- und 
Tauschverhandlungen, Ersatzmitglieder, Neudeckung Kirchendach (vgl. hier Nr. 4), 
Kirchenrechner Peter Hansen, Kirchensteuer 1951 
Datierung: 1949/00/00-1957/00/00 
 
 

Abt. 71,184 Nr. 54 
B/13. KIRCHENVERMÖGENSVERWALTUNG 
Titel: Kirchenvermögensverwaltung 1940-1948 
Enthält: Steuer, Finanzstatistik 1940 (Schuldenstand), Entsperrung des 
Gesamtvermögens der Kirchengemeinde 1948 
Datierung: 1940/00/00-1948/00/00 
 
 
 

C/ AMTSBÜCHER 
Abt. 1100,98 Nr. 23 

C/ BRUDERSCHAFTEN 
Titel: Verzeichnis der Mitglieder der Bruderschaft vom göttl. Herzen Jesu und der 
hl. Familie Jesus, Maria und Joseph 1889-1937 
Datierung: 1889/00/00-1937/00/00 
Umfang: 1 Buch 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 19

 

Abt. 71,184 Nr. 1 
C/ CHRONIK 
Titel: Chronik der kath. Pfarrgemeinde Mesenich/Sauer 1941-1968 
Datierung: 1941/00/00-1968/00/00 
Bemerkung: angeblich Fortsetzung der Lagerbuchberichte - ein Lagerbuch wurde 
jedoch nicht bei den hier eingelieferten Akten (30.05.1984) gefunden. 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 24 
C/EINAHME- UND AUSGABEREGISTER  
Titel: Kirchenfabrik von Mesenig 1852 
Enthält: mit den Filialen Metzdorf und Grewenich 
Datierung: 1852/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Foliobuch 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 25 
C/EINNAHME- UND AUSGABEREGISTER 
Titel: Einnahme und Ausgabe der Kirchenfabrik von Mesenig 1847-1884 
Enthält: mit den Filialen Metzdorf und Grewenich 
Datierung: 1847/00/00 - 1884/00/00 
Umfang: 1 Folioband 
Bemerkung: stark beschädigt 
 
 

 
Abt. 1100,98 Nr. 26 

C/ KIRCHLICHE VEREINE 
Titel: Register des St. Bonifatius-Verein der Pfarrei Mesenich angelegt im Januar 
1908 von Pfarrer N. Thielen 
Datierung: 1908/00/00-1908/00/00 
Umfang: 1 Heft 
Bemerkung: VEREWEIS: B/10.04. weitere kirchliche Vereinigungen 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 20

 

Abt. 1100,98 Nr. 27 
C/ LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der Pfarrei Mesenich, angelegt im Oktober 1894 
Enthält: ein Inhaltverzeichnis: u.a. Chronik, Stolgebühren, Inventare, 
Messestiftungen, Einweihung der umgebauten Kirche, Erneuerung des 
Pfarrhauses, usw. 
Datierung: 1893/00/00-1940/00/00 
Vorlaufzeit: 1260/00/00-1893/00/00 
Erstellungszeit: 1894 
Umfang: 1 Folioband 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 28 
C/PROTOKOLLBÜCHER 
Titel: Kirchenraths-Beschlussbuch der kath. Pfarrgemeinde Mesenich 1876-1951 
Datierung: 1876/00/00 - 1951/00/00 
Umfang: 1 Foliobuch 
 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 29 
C/ RECHNUNGSBUCH 
Titel: Rechnungsbuch der Kapelle zu Metzdorf 1761-1786 
Datierung: 1761/00/00-1786/00/00 
Umfang: 1 Foliobuch 
Bemerkung: stark angegriffen SCHIMMEL!!! 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 30 
C/ RECHNUNGSBUCH 
Titel: Rechnungen der Kapelle zu Grewenich 1761-1804 
Datierung: 1761/00/00-1804/00/00 
Umfang: 1 Folioband 
Bemerkung: stark angegriffen SCHIMMEL!!! 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 21

 

Abt. 1100,98 Nr. 31 
C/ RECHNUNGSBUCH 
Titel: Rechnungen der Kapelle Metzdorf 1793-1798 
Datierung: 1793/00/00-1798/00/00 
Umfang: 1 Heft 
Bemerkung: außen verschmutzt 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 32 
C/ RECHNUNGSBUCH 
Titel: Einnahme- und Ausgaberegister der Pfarrei Mesenich 1870-1911 
Datierung: 1870/00/00-1911/00/00 
Umfang: 1 Folioband 
Bemerkung: Einband stark beschädigt, dreckig 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 33 
C/ RECHNUNGSBUCH 
Titel: Manuale für die Kirchenfabrik der Mesenich 1883-1897  
Enthält: Eigentum der Kirchenfabrik Mesenich, angelegt im Jahre 1883 vom 
Kirchenrechner A. Adams 
Darin: mit Filialen 
Datierung: 1883/00/00-1897/00/00 
Umfang: 1 Buch 
Bemerkung: beschädigt, dreckig 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 34 
C/ RECHNUNGSBUCH 
Titel: Einnahme und Ausgaberegister, Journal, für die Kirchenfabrik Mesenich 
1883-1914 
Datierung: 1883/00/00-1914/00/00 
Umfang: 1 Buch 
Bemerkung: Einband stark beschädigt, dreckig 
 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 22

 

Abt. 1100,98 Nr. 35 
C/ RECHNUNGSBUCH 
Titel: Manuale für die Kirchenfabrik zu Mesenich 1897-1926 
Enthält: Eigentum der Kirchenfabrik zu Mesenich, angelegt im Jahre 1897 vom 
Kirchenrechner Bernard Schroeder 
Datierung: 1897/00/00-1926/00/00 
Umfang: 1 Folioband 
Bemerkung: leicht verdreckt 
 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 36 
C/ STIFUNGSBUCH 
Titel: Messstiftungsbuch der Pfarrei Mesenich mit Filialen Grewenich und 
Metzdorf  
Enthält: angelegt 1904 von Pfarrer N. Thielen  
Datierung: 1904/00/00-1904/00/00 
Vorlaufzeit: 1711/00/00-1903/00/00 
Nachlaufzeit: 1904/00/00-1923/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 37 
C/ STIFUNGSBUCH 
Titel: Messstiftungsbuch der Pfarrei Mesenich mit Filialen Grewenich und 
Metzdorf  
Enthält: angelegt 1905 von Pfarrer N. Thielen  
Datierung: 1905/00/00-1905/00/00 
Vorlaufzeit: 1718/00/00-1904/00/00 
Nachlaufzeit: 1905/00/00-1938/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 23

 

Abt. 1100,98 Nr. 38 
C/ VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Mesenich 1904-1908 
Datierung: 1904/00/00-1908/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 39 
C/ VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Mesenich 1908-1911 
Enthält: u.a. Notizen zu Kommunionkindern 1909-1910 
Datierung: 1908/00/00-1911/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 40 
C/ VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch der Pfarrei Mesenich 1911-1915 
Datierung: 1911/00/00-1915/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

Abt. 1100,98 Nr. 41 
C/ VERLÖBNISBUCH 
Titel: Verlöbnisbuch der Pfarrei Mesenich 1908-1937 
Datierung: 1908/00/00-1937/00/00 
Umfang: 1 Foliobuch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pfarrarchiv Mesenich/ Sauer  St. Remigius  Abt. 71,49; Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 24

 



Index A-B  PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 25

           Seitenzahl 

1. Weltkrieg Kriegsgefallene ................................................................................. 11 

2. Weltkrieg Darlehen zur Wiederherstellung Gebäude ............................ 1 

2. Weltkrieg kriegsbedingte Einschränkungen ............................................. 8 

2. Weltkrieg Kriegsgefangene.............................................................................. 11 

2. Weltkrieg Feststellung der Kriegsschäden ................................................. 13 

2. Weltkrieg Kriegsteilnehmer Pfarrei ............................................................... 2 

2. Weltkrieg Schäden an Filialkirchen Metzdorf und Grewenich ........... 1 

2. Weltkrieg Westwallentschrottung ................................................................ 1 

 

A 
Abgaben an den Pfarrer ......................................................................................... 13 

Abteilungsprotokolle .............................................................................................. 6 

Adams, A. (Kirchenrechner) .................................................................................. 21 

Allerheiligstes Aufbewahrung ............................................................................. 8 

Altar Pfarrkirche ........................................................................................................ 2 

Ausgabe- und Einnahmeregister ....................................................................... 19-21 

Ausmalung Filialkirche Metzdorf ........................................................................ 4 

Ausstattung innen Pfarrkirche ............................................................................. 2 

 

B 
Bahnbau Enteignung Grundstücke ................................................................... 13 

Bauer, Mathias (Kirchenrechner) ........................................................................ 15, 16 

Baupolizeiliche Gutachten .................................................................................... 2 

Befreiung Schule ....................................................................................................... 8 

Begräbnis ..................................................................................................................... 8 

Benefizien gestiftete ............................................................................................... 13 

Bericht religiös-kirchliche Lage ........................................................................... 11 

Bericht Revision Orgel ............................................................................................ 2 

Berichte Visitationsberichte ................................................................................. 1 

Bescheinigungen Taufe- Heirat- ......................................................................... 8 

Besetzung Lehrerstelle ........................................................................................... 8 

Binationsvollmachten ............................................................................................. 8 

Blitzschlag Pfarrkirche ............................................................................................ 2 

Blutsverwandtschaft ............................................................................................... 10 

Bonifatius- und Kindheit-Jesu-Verein ............................................................... 12 

Bonifatius-Verein ...................................................................................................... 19 

Borromäusverein ...................................................................................................... 11 

Bruderschaft göttl. Herzen Jesu .......................................................................... 18 

Bruderschaft hl. Familie Jesus, Maria und Joseph ........................................ 18 

Bürger-, Häuser- und Familienliste .................................................................... 5 



PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98  Index C-F 

 26

           Seitenzahl 

C 
Caritas ........................................................................................................................... 12 

Chor Kirchen- ............................................................................................................. 10 

Chorleiter ..................................................................................................................... 7 

Chronik Pfarrei ........................................................................................................... 19, 20 

 

D 
Dachdeckerarbeiten Pfarrhaus ........................................................................... 5 

Dach Kirchen- ............................................................................................................ 18 

Darlehen zur Wiederherstellung Gebäude 2. Weltkrieg ............................ 2 

Diensteinkommen Pfarrer ..................................................................................... 7 

Dispense ...................................................................................................................... 10 

 

E 
Eid Ledigen- ............................................................................................................... 10 

Eigentumsfrage Friedhof ...................................................................................... 4 

Ehesakrament ............................................................................................................ 8, 10, 11 

Eheschließungen ...................................................................................................... 8, 10, 11 

Einkommen Pfarrer .................................................................................................. 7 

Einnahme- und Ausgaberegister ....................................................................... 19, 20 

Einweihung Kirche ................................................................................................... 20 

Einweihungsurkunde Filialkirche Grewenich ................................................ 4 

Erbauungs- und Religionsunterricht ................................................................. 8 

Ernennungsurkunde Franz Hoster (Pfarrer) ................................................... 6 

Erneuerung Kreuzweg Pfarrkirche ..................................................................... 3 

Erneuerung Kirchentreppe ................................................................................... 3 

Ernteaufstellungen .................................................................................................. 7 

Errichtungsurkunde Pfarrkirche Kreuzweg .................................................... 3 

Erstkommunionen ................................................................................................... 8 

Erzbruderschaft göttl. Herzen Jesu .................................................................... 18 

Ewig Gebet ................................................................................................................. 8 

Extrakte ........................................................................................................................ 13 

 

F 
Fabrik der Pfarrkirche .............................................................................................. 13 

Familien-, Häuser- und Bürgerliste .................................................................... 5 

Familienhilfswerk Kollekte .................................................................................... 17 

Feier Maria Himmelfahrt ........................................................................................ 13 

Fenster Pfarrkirche ................................................................................................... 2 

Feuerversicherung ................................................................................................... 3



Index F-G PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 27

 Seitenzahl 

Filialen Liste der Metallgegenständen ............................................................. 13 

Filialen Segnung Glocken...................................................................................... 3 

Filialkapellen Metzdorf und Grewenich Schriftwechsel ............................ 13 

Filialkirche Grewenich Einweihungsurkunde ................................................ 4 

Filialkirche Grewenich Stahlgusglocke ............................................................ 4 

Filialkirche Grewenich Umbau ............................................................................ 4 

Filialkirche Metzdorf Ausmalung ........................................................................ 4 

Filialkirche Metzdorf Gewandstatue ................................................................. 4 

Filialkirche Metzdorf Renovierungsarbeiten .................................................. 4 

Filialkirchen Glocken ............................................................................................... 3 

Filialkirchen Kriegsschäden Metzdorf und Grewenich ............................... 2 

Fotos Orgel ................................................................................................................. 2 

Frauenfürsorge Caritas ........................................................................................... 12 

Frauenkongregation Jung- Marianische ......................................................... 12 

Friedhof Instandhaltung ........................................................................................ 4 

Friedhofmauer Gitter und Tor Grewenich ...................................................... 4 

Fronleichnamsprozession ..................................................................................... 8 

 

G 
Garten Pfarrhaus ....................................................................................................... 5 

Gedenktag Helden- ................................................................................................. 8 

Gefallene 1. Weltkrieg ............................................................................................. 11 

Gehalt Lehrer ............................................................................................................. 7 

Gemeinde Streitigkeiten mit der Kirche Friedhof ........................................ 4 

Gemeinderatsprotokolle Filialkirche Grewenich Umbau .......................... 4 

Generalvikariat Luxemburg Schriftwechsel ................................................... 6 

Generalvikariat Trier Schriftwechsel .................................................................. 6 

Gewandstatue Filialkirche Metzdorf ................................................................. 4 

Gitter und Tor zur Kirchhofmauer Grewenich ............................................... 4 

Glockenabnahme ..................................................................................................... 3 

Glocken Filialkirchen ............................................................................................... 3 

Glocken Pfarrei .......................................................................................................... 3 

Glocken Segnung Pfarrkirche und Filialen...................................................... 3 

Glocke Stahlgus- Filiale Grewenich ................................................................... 4 

Gottesdienst Messe in Metzdorf ......................................................................... 8 

Gottesdienstordnung ............................................................................................. 8, 9 

Grewenich  - Einnahme- und Ausgaberegister ............................................ 19 

- Glocken ............................................................................................. 3 

- Jahresrechnung ............................................................................. 15 

- Kollekten .......................................................................................... 17 

- Kriegsschäden Filialkirche ......................................................... 2



PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98  Index G-J 

 28

Seitenzahl 

Grewenich - Messestiftungen ............................................................................ 17 

- Pfarrakten ........................................................................................ 13 

 - Rechnungen ................................................................................... 14, 20 

 - Vermögensverwaltung ............................................................... 13 

Grundstücke Pfarrei ................................................................................................. 13, 18 

Grundstück Metzdorf .............................................................................................. 13 

Grundstücke Verpachtungen und Verkäufe .................................................. 14 

Gutachten Baupolizeiliche .................................................................................... 2 

 

H 
Häuser-, Familien- und Bürgerliste .................................................................... 5 

Häuserstatistik Grewenich .................................................................................... 13 

Hansen, Peter (Kirchenrechner) .......................................................................... 18 

Haushaltspläne Pfarrei ........................................................................................... 15 

Heldengedenktag Feier ......................................................................................... 8 

Helenberg Kloster Extrakt ..................................................................................... 13 

Hoster, Franz (Pfarrer) ............................................................................................. 6 

 

I 
Innenausmalung und Innenausstattung Pfarrkirche .................................. 2 

Inspektion Ortsschul- .............................................................................................. 8 

Installation Kanalisation Pfarrhaus .................................................................... 5 

Installationsarbeiten Pfarrkirche ........................................................................ 2 

Instandhaltung Friedhof ........................................................................................ 4 

Instandsetzungsarbeiten Pfarrkirche ................................................................ 2 

Instandsetzung Pfarrhaus ..................................................................................... 5 

Inventar ........................................................................................................................ 1, 20 

Inventar Mörsdorf .................................................................................................... 13 

 

J 
Jahresrechnungen Pfarrei ..................................................................................... 14, 15 

Jahresrechnungen Filiale Grewenich ............................................................... 15 

Jahresrechnungen Filiale Metzdorf ................................................................... 16 

Jakoby, Peter (Pfarrer) ............................................................................................. 6 

Jesu-Verein und Bonifatiusverein ...................................................................... 12 

Johanniswein ............................................................................................................. 14 

Journal .......................................................................................................................... 21 

Jugendarbeit .............................................................................................................. 12 

Jungfrauenkongregation Marianische ............................................................. 12 

Jungmännerverein .................................................................................................. 12



Index K PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 29

Seitenzahl 

K 
Kanalisation Pfarrhaus ............................................................................................ 5 

Kapellen Filialen Metzdorf und Grewenich Schriftwechsel ...................... 13 

Kapellen Kriegsschäden Metzdorf und Grewenich ..................................... 2 

Kapelle Umbau der Filiale Grewenich............................................................... 4 

Kapitalien ..................................................................................................................... 19 

Katasterauszug .......................................................................................................... 7 

Kindergarten Caritas ............................................................................................... 12 

Kinderpflege Caritas ................................................................................................ 12 

Kirche   siehe unter Pfarrkirche 

Kirchenchor ................................................................................................................ 10 

Kirchendienst und Personal ................................................................................. 7 

Kirchenfabrik .............................................................................................................. 13, 19, 21-22 

Kirchenfabrik Grewenich und Metzdorf .......................................................... 19 

Kirchengut der Pfarrei ............................................................................................. 13 

Kirchenratsbeschlussbuch .................................................................................... 20 

Kirchenratsbeschlüsse ............................................................................................ 13 

Kirchenrechner Matthias Bauer ........................................................................... 15, 16 

Kirchensteuer ............................................................................................................. 18 

Kirchenvermögen ..................................................................................................... 13 

Kirchenvermögensverwaltung............................................................................ 18 

Kirchenvorstand Protokolle .................................................................................. 9 

Kirchhofmauer Gitter und Tor Grewenich ...................................................... 4 

kirchliche Feiern ........................................................................................................ 8 

Kirchliche Statistik Deutschlands ....................................................................... 5 

Kloster Helenberg Extrakt ..................................................................................... 13 

Kollekten Pfarrei ........................................................................................................ 17 

Kommunionsbank Pfarrkirche ............................................................................. 2 

Konferenz-Arbeiten Peter Jakoby (Pfarrer) ..................................................... 6 

Konversionen ............................................................................................................. 10 

Konversionszeugnisse ............................................................................................ 11 

Kreuzweg ..................................................................................................................... 1 

Kreuzweg Pfarrkirche .............................................................................................. 3 

Kreuzwegerichtungsurkunden Pfarrkirche .................................................... 3 

Krieg 2. Welt- Westwallentschrottung .............................................................. 1 

Kriegsbedingte Einschränkungen ...................................................................... 8 

Kriegsgefallene 1. Weltkrieg ................................................................................. 11 

Kriegsgefangene Betreuung ................................................................................ 11 

Kriegsschäden Feststellungen ............................................................................. 13 

Kriegsschäden Filialkirchen Metzdorf und Grewenich ............................... 2 

Kriegsschäden Kreuzweg Pfarrkirche ............................................................... 3



PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98  Index K-M 

 30

Seitenzahl 

Kriegsteilnehmer Pfarrei Mesenich 2. Weltkrieg .......................................... 1 

Küster ............................................................................................................................ 7 

Kultusbedürfnisse .................................................................................................... 10 

Kunstwerke und Altertümer Verzeichnis......................................................... 13 

 
 

L 
Lagerbuch ................................................................................................................... 20 

Landstiftung ............................................................................................................... 17, 18 

Langsur Protokolle Pfarrgemeinderat .............................................................. 9 

Ledigeneide................................................................................................................ 10 

Lehrergehalt ............................................................................................................... 7 

Lehrerstelle Besetzung ........................................................................................... 8 

Leonardy, Johann (Dominikaner Luxemburg) .............................................. 6 

Lichtanlage Pfarrkirche .......................................................................................... 2 

Liersberg Protokolle Pfarrgemeinderat ........................................................... 9 

Liste der Häuser und Bürger................................................................................. 5 

Luftschutzmaßnahmen .......................................................................................... 11 

 
 

M 
Mängel in der Kapelle Grewenich ...................................................................... 4 

Männervereine .......................................................................................................... 12 

Malerarbeiten Filialkirche Metzdorf .................................................................. 4 

Malerarbeiten Innen- Pfarrkirche ....................................................................... 2 

Manuale ....................................................................................................................... 21-22 

Marianische Jungfrauenkongregation ............................................................. 12 

Mauer Versetzung Pfarrgarten ............................................................................ 5 

Messestiftungen Grewenich ................................................................................ 17 

Messestiftungen Metzdorf .................................................................................... 17 

Messestiftungen Pfarrei ......................................................................................... 17, 18, 20, 22 

Metallgegenstände Liste mit Filialen ................................................................ 13 

Metzdorf Filialkirche Ausmalung Gewandstatue Renovierung .............. 4 

Metzdorf Kollekten .................................................................................................. 17 

Metzdorf, Kriegsschäden Filialkirche ................................................................ 2 

Metzdorf Messe ......................................................................................................... 8 

Metzdorf Pfarrakten ................................................................................................ 13 

Metzdorf Rechnungen ........................................................................................... 14, 20 

Metzdorf Stiftungen ................................................................................................ 17 

Metzdorf Vermögensverwaltung ....................................................................... 13 

Metzdorf Verpachtungsprotokoll ...................................................................... 14 

Missionen, Volks- ...................................................................................................... 12



Index M-P PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 31

Seitenzahl 

Mörsdorf Inventar .................................................................................................... 13 

Mörsdorf Vermögensverwaltung ....................................................................... 13 

Monstranz ................................................................................................................... 10 

Most- und Weinzinse .............................................................................................. 14 

 
 

N 
Naturalien .................................................................................................................... 7 

Notariatsurkunden Grundstücke ........................................................................ 13 

 
 

O 
Obermending Schriftwechsel .............................................................................. 6 

Obligationen mit Filialen ....................................................................................... 13 

Organist........................................................................................................................ 7 

Orgel Fotos ................................................................................................................. 2 

Orgel Pfarrkirche ....................................................................................................... 2 

Orgel Pläne ................................................................................................................. 2 

Orgel Rechnung ........................................................................................................ 2 

Ortschulinspektion .................................................................................................. 8 

 
 

P 
Parzelle Pfarrgarten Verkauf ................................................................................. 5 

Pfarrakten .................................................................................................................... 13 

Pfarrbriefe .................................................................................................................... 9 

Pfarrchronik ................................................................................................................ 19 

Pfarrer Abgaben ........................................................................................................ 13 

Pfarrer Diensteinkommen ..................................................................................... 7 

Pfarrgarten .................................................................................................................. 5 

Pfarrgemeinderat ..................................................................................................... 9 

Pfarrgemeinderat Wahlergebnisse .................................................................... 6 

Pfarrhaus - Anschluss an Kanalisation ......................................................... 5 

 - Dachdeckerarbeiten .................................................................... 5 

- Erneuerung ..................................................................................... 20 

- Pfarrgarten ...................................................................................... 5 

 - Rechnungen.................................................................................... 5 

- Renovierungsarbeiten ................................................................ 5 

- Verkauf Parzelle Pfarrgarten ..................................................... 5 

 - Versetzung Mauer Pfarrgarten ................................................. 5 

 - Wasserquelle .................................................................................. 5



PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98  Index P-Q 

 32

Seitenzahl 

Pfarrkirche   

 - Altar ................................................................................................ 2 

- Blitzschlag .................................................................................... 2 

- Einweihung Umbau .................................................................. 20 

- Erneuerung Treppe ................................................................... 3 

- Errichtungsurkunde Kreuzweg ............................................. 3 

- Fenster ........................................................................................... 2 

- Glocken.......................................................................................... 3 

 - Innenausmalung ........................................................................ 2 

- Innenausstattung ...................................................................... 2 

- Installationsarbeiten ................................................................. 2 

- Kommunionsbank ..................................................................... 2 

- Kreuzweg ...................................................................................... 3 

- Lichtanlage .................................................................................. 2 

- Orgel ............................................................................................... 2 

- Rechnungen ................................................................................ 2, 14 

- Renovierungsarbeiten ............................................................. 2, 13 

- Revisionsbericht Orgel............................................................. 2 

- Schäden ......................................................................................... 2 

- Schulden ....................................................................................... 18 

- Turmuhr ........................................................................................ 3 

Pfarrwittum................................................................................................................. 7 

Photos Orgel .............................................................................................................. 2 

Pläne Orgel ................................................................................................................. 2 

Pläne Erneuerung Pfarrkirche .............................................................................. 3 

Portinuncula Privileg ............................................................................................... 8 

Priesterweihe Urkunde ........................................................................................... 5 

Privileg Portinuncula ............................................................................................... 8 

Protokollbuch Kirchenrat ...................................................................................... 20 

Protokolle Abteilungs- ......................................................................................................... 6 

Protokolle Gemeinderat Filialkirche Grewenich Umbau ........................... 4 

Protokolle Kirchenvorstand .................................................................................. 9 

Protokolle Pfarrgemeinderat ............................................................................... 9 

Protokolle Verpachtungs- Metzdorf .................................................................. 13 

Prozession an Maria Himmelfahrt ...................................................................... 13 

 

 

Q 
Quelle beim Pfarrhaus ............................................................................................ 5 



Index R-S PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 33

Seitenzahl 

R 
Rechnung  - Orgel .................................................................................................. 2 

- Grewenich Kapelle........................................................................ 20, 21 

- Metzdorf Kapelle ........................................................................... 20, 21 

- Jahres- Pfarrei ................................................................................. 14, 15 

- Jahres- Filiale Grewenich ........................................................... 15 

- Jahres- Filiale Metzdorf ............................................................... 16 

- Kultusbedürfnisse ......................................................................... 10 

- Metzdorf Kapelle ........................................................................... 20 

- Pfarrei ................................................................................................ 14 

- Pfarrhaus .......................................................................................... 5 

- Pfarrkirche........................................................................................ 2, 14 

- Rechnungen und Voranschläge .............................................. 17 

Rechnungsbuch Mesenich ................................................................................... 20-22 

Rechnungsbuch Kapelle Metzdorf .................................................................... 20 

Reduktionen ............................................................................................................... 17 

Rehlingen Schriftwechsel ...................................................................................... 6 

Religions- und Erbauungsunterricht ................................................................. 8 

Reliquie Remigius ..................................................................................................... 8 

Remigiusreliquie ....................................................................................................... 8 

Renovierung Pfarrkirche ........................................................................................ 13 

Renovierungsarbeiten Filialkirche Metzdorf .................................................. 4 

Renovierungsarbeiten Pfarrhaus ........................................................................ 5 

Renovierungsarbeiten Pfarrkirche ..................................................................... 2 

Reparaturkosten Pfarrkirche ................................................................................ 13 

Revisionsbericht Orgel ........................................................................................... 2 

 

 

S 
Sakramente ................................................................................................................. 8, 10, 11 

Sammlungen Caritas ............................................................................................... 12 

Sanierung Pfarrkirche ............................................................................................. 13 

Schäden Blitzschlag Pfarrkirche .......................................................................... 2 

Schäden durch Sturm benachbarten Haus .................................................... 5 

Schäden Krieg ............................................................................................................ 13 

Schäden Krieg der Filialkirchen Metzdorf und Grewenich ....................... 2 

Schäden Krieg Kreuzweg Pfarrkirche ................................................................ 3 

Schäden Krieg Pfarrkirche ..................................................................................... 2 

Scheune Verkauf ....................................................................................................... 18 

Schriftwechsel Generalvikariat Luxemburg ................................................... 6 

Schriftwechsel Generalvikariat Trier .................................................................. 6



PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98  Index S-U 

 34

Seitenzahl 

Schriftwechsel kirchliche und staatliche Stellen .......................................... 13 

Schroeder, Bernard (Kirchenrechner) ............................................................... 22 

Schulbefreiung .......................................................................................................... 8 

Schulden Pfarrei ........................................................................................................ 18 

Schuldner der Kirche ............................................................................................... 13 

Schuldotation ............................................................................................................ 8 

Schuldurkunden ....................................................................................................... 13 

Schulfond .................................................................................................................... 14 

Schule ........................................................................................................................... 8 

Seifert Bau, Köln (Orgelbau) ................................................................................. 2 

Segnung Glocken Pfarrkirche und Filialen ..................................................... 3 

Soforthilfeabgabe .................................................................................................... 17 

Spendung der Sakramente ................................................................................... 8 

Stahlgusglocke Filiale Grewenich ...................................................................... 4 

Statistik Häuser Grewenich ................................................................................... 13 

Statistik kirchliche Deutschlands........................................................................ 5 

Statue Filialkirche Metzdorf .................................................................................. 4 

Steuer Kirchen- .......................................................................................................... 18 

Stiftung Benefizien .................................................................................................. 13 

Stiftungen Caritas..................................................................................................... 12 

Stiftungen Messe-, Grewenich ............................................................................ 17, 22 

Stiftungen Messe-, Metzdorf ................................................................................ 17, 22 

Stiftungen Pfarrei ..................................................................................................... 13, 17, 22 

Stolgebühren ............................................................................................................. 7, 20 

Streitigkeiten zwischen Kirche und Gemeinde ............................................. 4 

Sturmschäden benachbarten Haus ................................................................... 5 

 

 

T 
Tausch Grundstücke................................................................................................ 18 

Tausch- und Verpachtungsverhandlungen ................................................... 18 

Terminkalender und Merkblatt Kollekten ....................................................... 17 

Treppe Erneuerung Pfarrkirche........................................................................... 3 

Trierweiler Protokolle Pfarrgemeinderat ......................................................... 9 

Tor und Gitter zur Kirchhofmauer Grewenich ............................................... 4 

Turmuhr Pfarrkirche ................................................................................................ 3 

 

 

U 
Uhr am Turm Pfarrkirche ....................................................................................... 3 

Urkunde Einweihung Filialkirche Grewenich ................................................ 4



Index U-W PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98 

 35

Seitenzahl 

Urkunde Ernennung Franz Hoster ..................................................................... 5 

Urkunde Errichtung Kreuzweg Pfarrkirche ..................................................... 3 

Urkunde Priesterweihe ........................................................................................... 5 

Urkunden Notariatsbe- .......................................................................................... 13 

Urkunden Segnung Glocken Mutterpfarrei und Filialen ........................... 3 
 

V 
Verein Bonifatius und Kindheit-Jesu ................................................................. 12, 19 

Verein Borromäus- ................................................................................................... 11 

Verhandlungen ......................................................................................................... 7 

Versetzung Mauer Pfarrgarten ............................................................................ 5 

Verkäufe Grundstücke ............................................................................................ 13, 14 

Verkäufe Grundstücke mit Filialen ..................................................................... 13 

Verkauf Parzelle Pfarrgarten ................................................................................. 5 

Verkauf Scheune ....................................................................................................... 18 

Verkündigungsbücher............................................................................................ 23 

Verlöbnisbuch ........................................................................................................... 23 

Vermögen Kirchen- .................................................................................................. 13, 18 

Verpachtungs- und Tauschverhandlungen ................................................... 18 

Versicherungen ......................................................................................................... 18 

Versicherung gegen Feuer.................................................................................... 3 

Versteigerungen ....................................................................................................... 7 

Verpachtungen Pfarrwittum ................................................................................ 7 

Verpachtungsprotokoll Metzdorf....................................................................... 13, 14 

Verwaltung Friedhof ............................................................................................... 4 

Verwaltung Kirchenvermögen ............................................................................ 18 

Verzeichnis Kunstwerke und Altertümer ......................................................... 13 

Visitationsberichte  .................................................................................................. 1 

Volksmissionen ......................................................................................................... 12 

Voranschläge und Rechnungen ......................................................................... 17 
 

W 
Wahlergebnisse Pfarrgemeinderat .................................................................... 6 

Wallfahrt ...................................................................................................................... 9 

Wasserleitung ............................................................................................................ 2 

Wasserleitung Anbindung Quelle Pfarrhaus .................................................. 5 

Wasserquelle beim Pfarrhaus .............................................................................. 5 

Weihung Ein- Filialkirche Grewenich ................................................................ 4 

Weinberge Pfarrwittum ......................................................................................... 7 

Wein- und Mostzinse .............................................................................................. 14 

Weltkrieg 2. Kriegsteilnehmer Pfarrei ............................................................... 1 

Weltkrieg 2. Feststellung der Kriegsschäden ................................................. 13



PA Mesenich St. Remigius Abt. 71,184 und Abt. 1100,98  Index W-Z 

 36

Seitenzahl 

Weltkrieg 2. Schäden an Filialkirchen Metzdorf und Grewenich ........... 2 

Weltkrieg 2. Westwallentschrottung ................................................................ 1 

Westwallentschrottung 2. Weltkrieg ................................................................ 1 

Wiederherstellungsarbeiten Filialkirche Metzdorf ...................................... 4 

Wittum Pfarr- ............................................................................................................. 7 

Wohlfahrtsverbände ............................................................................................... 12 

 

 

Z 
Zeitungsartikel .......................................................................................................... 9 

Zeugnisse Konversion ............................................................................................ 11 

Zinse von Most und Wein ..................................................................................... 14 

Zuschüsse zur Wiederherstellung Gebäude 2. Weltkrieg ......................... 2 

 

 


